
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   32    del registro 

  

OGGETTO:  Destinazione fondi della ricerca per anticipazioni economali attività anno 2013. 

L’anno 2013, il giorno  CINQUE  del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto 

Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 1.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
 
Premesso che con deliberazione n.606 del 26 settembre 2001, modificata con deliberazione n.259 
del 2 luglio 2002, è stato istituito, con il “Regolamento per la gestione della cassa economale 
dell’IRCCS Oncologico di Bari”, un Servizio di Cassa Economale per le spese da effettuare a titolo 
di anticipazioni; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale dell’Area Gestione Tecnica n. 2 del 9/1/2013 relativa alla 
rendicontazione delle spese sostenute con fondi della ricerca per la partecipazione e/o 
organizzazione eventi di carattere scientifico che quantifica in € 24.365,28 il residuo derivante 
dalle deliberazioni di accreditamento fondi alla Cassa Economale dell’Ente per l’anno 2012 
(Delibere 62/2012 e 241/2012); 
 
Considerato che, alla luce delle spese da sostenere già nel corrente mese per impegni istituzionali 
e scientifici, il Direttore Scientifico dell’Istituto, dott. Angelo Paradiso, intende procedere con il 
presente atto all’accreditamento dei fondi della Ricerca alla Cassa Economale dell’Ente per l’anno 
2013, pari ad una somma complessiva di € 42.765,28, così ripartita: 

Residui Ricerca Corrente  
- € 4.365,28 su RC 2010 voce “Varie” 
- € 20.000 su RC 2011 voce “Quota per partecipazione a Congressi”; 

Ricerca Finalizzata: 

Progetto “Stem cells and familial hereditary breast cancer: possible clinical implications" (Del. 
65/2011 Resp. Dott. A. Paradiso): 

-  € 3.400,00 Coordinamento dott. Paradiso voce “Viaggi e missioni”; 
-  € 3.000,00  UO dott.ssa Bellizzi voce “Travel costs”; 
-  € 2.000,00 UO dott. D’Amico voce “Viaggi e missioni; 

Bando Giovani ricercatori “Activation of nuclear Bile Acid Receptor FXR as a novel therapeutic 
approach to colon cancer” (Del. 468/2010 Resp. Dott.ri Paradiso/Moschetta)”: 

- € 10.000 voce “Travel Costs” 
 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Precisato che detti fondi saranno utilizzati presso il servizio di Cassa Economale per le spese 
relative alla partecipazione del personale e/o organizzazione di eventi di carattere scientifico, per la 
divulgazione di risultati scientifici, per l’acquisto di materiale informativo ed ogni altra spesa che, 
compatibilmente con le specifiche esigenze che comporta la conduzione dei progetti di ricerca, 
richiede l’utilizzo dei relativi fondi con anticipazioni di cassa; 

Precisato che sarà cura della Direzione Scientifica autorizzare l’utilizzo della predetta somma a 
fronte di specifiche richieste e successive rendicontazioni che di volta in volta si riserverà di 
trasmettere all’Area Gestione Tecnica, ai fini delle relative anticipazioni di cassa economale; 
 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto, alla luce delle spese da sostenere già nel corrente mese per impegni 
istituzionali e scientifici del Direttore Scientifico e di altri Ricercatori dell’Istituto della 
previsione di spesa, per l’anno 2013, pari a complessivi € 42.765,28, relativa a fondi di 
ricerca corrente e finalizzata, da utilizzare attraverso il servizio di Cassa Economale 
per le spese relative alla partecipazione del personale e/o organizzazione di eventi di 
carattere scientifico, per la divulgazione di risultati scientifici, per l’acquisto di 
materiale informativo e per ogni altra spesa che, compatibilmente con le specifiche 
esigenze che comporta la conduzione dei progetti di ricerca, richiede l’utilizzo dei 
fondi con anticipazioni di cassa; 

2. precisare che la somma di € 42.765,28 è così ripartita : 

     Residui Ricerca Corrente  
- € 4.365,28 su RC 2010 voce “Varie” 
- € 20.000 su RC 2011 voce “Quota per partecipazione a Congressi”;    

Ricerca Finalizzata: 

Progetto “Stem cells and familial hereditary breast cancer: possible clinical implications" 
(Del. 65/2011 Resp. Dott. A. Paradiso): 

-  € 3.400,00 Coordinamento dott. Paradiso voce “Viaggi e missioni; 
-  € 3.000,00  UO dott.ssa Bellizzi voce “Travel costs”; 
-  € 2.000,00 UO dott. D’Amico voce “Viaggi e missioni; 

Bando Giovani ricercatori “Activation of nuclear Bile Acid Receptor FXR as a novel 
therapeutic approach to colon cancer” (Del. 468/2010 Resp. Dott.ri Paradiso/Moschetta)”: 

- € 10.000 voce “Travel Costs”; 

3. incaricare l’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere all’accredito della somma 
di € 42.765,28 sul c/c intestato al Responsabile della Area Gestione Tecnica, il quale 
provvederà alle necessarie anticipazioni previa comunicazione ed autorizzazione delle 
singole spese da parte del Direttore Scientifico e delle successive rendicontazioni; 

4. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie ed 
all’Area Gestione Tecnica per i rispettivi adempimenti di competenza;  

5. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio, pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Responsabile Coordinamento  amm. Direzione Scientifica                 Il Direttore Scientifico  
        f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to:   Dr. Angelo Paradiso 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO F.F. 
f.to: Dott. Angelo Paradiso 

 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
  f.to:  Dott. Gianluca Capochiani       f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

E’ in corso l’attività di riconciliazione del saldo  di cassa economale relativo all’anno 2012. 
 

Il Dirigente 
f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    05.02.2013    al   in corso  
 
Bari,   05.02.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


